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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Lipjanit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Lipjanit (KL), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Lipjanit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Ishin béré kegklasifikime t& shpenzimeve né kategorité ekonomike té ndryshme né vleré
2,222,992€, pérfshiré pagesa pér paga jubilare, shujta, mallra dhe shérbime gé jané
raportuar né kategori té gabuara ekonomike.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Lipjanit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Pagesé prej 7,000€ né kundérshtim me kontratén pér shpenzimet e energjisé elektrike té

stadiumit ‘Sami Kelmendi’.

B2 Né shtaté (7) mostra me vleré té pérgjithshme 9,119€, kemi vérejtur se faturat ishin vonuar
pér pagesé, pértej afatit ligjor prej 30 ditésh pér pagesén e obligimeve.

B3 Mangési né bazén e té dhénave té tatimpaguesve né proné.

B4 Né tri (3) raste Komuna nuk kishte béré monitorim té subvencioneve dhe pranimi e serrave
nga komisioni ishte béré pas pérfundimit té& kontratés.

A2  Pranimii mallrave né kundérshtim me rregulloren e pasurisé.
A3 Mangési né menaxhimin e pasurisé jo financiare kapitale dhe jo kapitale.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qgeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqgyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés
sé Lipjanit éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton
si té nevojshme pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale
té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé
burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit
financiar t&€ Komunés sé Lipjanit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Lipjanit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Lipjanit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g&€ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komunés sé Lipjanit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Komunés sé Lipjanit.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.
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+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime té dukshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
klasifikim i drejté i shpenzimeve, mangési né prokurim, dobési né menaxhimin me té hyra, mos
raportim i pérfituesit pér subvencionin e marr, mbivlerésim té pasurive, menaxhim jo té miré té
kontratave, vonesa né pagesén e faturave, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né
formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té€ paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre katér (4) jané rekomandime té reja, shtaté
(7) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur.

Vlen té theksohet se gjaté vitit 2025, ishin realizuar pagesa nga Thesari, né bazé té vendimeve
gjygésore/pérmbarimore né vleré 2,387,613€. Sipas regjistrit t&¢ komunés borxhi kryesor ishte
1,708,393€, ndérsa 679,220€, ishin shpenzime té interesit dhe shpenzime tjera procedurale té
gjykatés/pérmbarimit.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore nr. 08/L-332 neni 15 paragrafi 12
thekson se ndarjet buxhetore nga rezerva me prioritet ndahen né
kategoriné pérkatése té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ, si
dhe bazuar né garkoren buxhetore me numér 2025/02 té Iéshuar nga
Ministria e Financave Punés dhe Transfereve (MFPT) pika 3 kufijté
buxhetor pér komunat thekson se né kolonén rezerva komunat duhet té
ndajné buxhet pér shlyerjen e detyrimeve kontingjente mjetet pér ndarjen
pér detyrime kontingjente duhet i marrin brenda kufijve t& ndare buxhete
pér komunat me keté qarkore duke pérjashtuare nga kategoria e
shpenzimeve paga dhe shtesa. Gjithashtu, sipas Rregullés Financiare
nr.01/2013/MF pér Shpenzimin e Parasé Publike, “Shpenzimet duhet té
kené kodet adekuate, té pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin
kontabél”. Né planin kontabél t& Thesarit jané pércaktuar kodet dhe
kategorité pérkatése té shpenzimeve qé OB-té duhet t’i aplikojné.

Gjaté vitit 2025,nga kategoria ekonomike investime kapitale pérmes
Thesarit, bazuar né vendime gjygésore- pérmbarimore pér pagat jubilare,
shujta jané realizuar pagesa né vleré totale prej 2,042,565€, borxhi
kryesor 1,417,342€, shpenzimet pércjellése pérmbarimore 625,223€, nga
investimet kapitale jané realizuar pagesa né vleré 180,427€, pér nga natyra
i pérkasin kategorisé mallra dhe shérbime. duke béré keq klasifikim né
kategorité ekonomike gé nuk pérputhen me rregullat e kontabilitetit dhe
menaxhimit financiar.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk kishte marré parasysh kérkesat e
Ligjit té buxheti dhe garkores buxhetore pér té béré planifikim adekuat sipas
nevojave dhe kérkesave té raportimit t& shpenzimeve sipas kategorive
pérkatése.

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, shpien né paragitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare té€ komunés, ku té dhénat
pér kategori té shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla japin informata
corientuese pér shfrytézuesit e RVF-ve.

Kryetari duhet té sigurojé gé&, jané ndérmarré té gjitha veprimet e
nevojshme gé me rastin e pérgatitjes sé buxhetit t& mirren parasysh
kérkesat e Ligjit té buxhetit dhe garkores buxhetore té léshuare nga MFTP,
né ményré qé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit
me géllim té prezantimit té€ ploté dhe té sakté té tyre né pasqyra financiare
vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Pagesé né kundérshtim me kontratén pér shpenzimet e energjisé elektrike té

stadiumit ‘Sami Kelmendi'.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 4, paragrafi 1 i Kontratés pér dhénien né shfrytézim té stadiumit “Sami
Kelmendi”, marrési i tokés né shfrytézim obligohet gé stadiumin ta pérdoré
sipas géllimit té& pércaktuar né nenin 2 té kontratés, si dhe té kujdeset pér
mirémbajtjen e tij dhe t& mbulojé shpenzimet e energjisé elektrike, furnizimit
me ujé, bartjes sé mbeturinave dhe shpenzimet tjera qé lidhen me
paluajtshmériné.

Komuna kishte lidhur kontraté me datén 01.09.2018 me Klubin e

Futbollit pér dhénien né shfrytézim té stadiumit té futbollit “Sami Kelmendi”
pér periudhén 2018-2033. Sipas kushteve kontraktuale, shfrytézuesi i
stadiumit obligohet t& mbulojé té gjitha shpenzimet operative, pérfshiré
shpenzimet e energjisé elektrike dhe ¢do shpenzim tjetér gé lidhet me
funksionimin e objektit.

Megjithaté, me datén 02.10.2025, Kryetari i Komunés kishte marré vendim
pér pagesén e shumés prej 7,000€ pér mbulimin e njé pjese té borxhit total
té klubit e cila ishte né vleré prej 19,959€, ndonése ky obligim financiar,
sipas kontratés, i takon shfrytézuesit té stadiumit dhe jo Komunés.

Pagesa éshté kryer jo né pérputhje me kontratén pér shkak té€ véshtirésive
financiare té shfrytézuesit té stadiumit, i cili nuk ishte né gjendje té
pérballonte detyrimet e tij kontraktuale pér shpenzimet e energjisé elektrike.

Pagesa e miratuar né kundérshtim me kontratén, shkakton rrezik té
drejtpérdrejté pér démtimin e buxhetit komunal. Ky veprim krijon precedent
pér marrjen e obligimeve gé nuk i takojné Komunés dhe cenon parimet e
menaxhimit té shéndoshé financiar, duke rrezikuar transparencén,
llogaridhénien dhe pérgjegjésiné né pérdorimin e mjeteve publike.

Kryetari i Komunés duhet té sigurojé gé ¢do vendim financiar i marré nga
Komuna té jeté né pérputhje me kontratat dhe ligjin, duke pérfshiré
verifikimin paraprak financiar dhe juridik. Kryetari duhet t& ndérmarré masa
konkrete pér té parandaluar marrjen e obligimeve gé mund t&€ démtojné
buxhetin e Komunés dhe té garantojé transparencé, llogaridhénie dhe
pérgjegjési né pérdorimin e mjeteve publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Vonesa né pagesén e obligimeve

Gjetja

Neni 39.1 i LMFPP-sé parasheh se "ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.
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Né shtaté (7) mostra me rastin e vlerésimit té procedimit té faturave pér
pages né vleré prej 9,119€, kemi identifikuar se komuna nuk kishte kryer
pagesén e obligimeve brenda 30 ditésh nga periudha e pércaktuar ligjore.
Vonesat né pagesén e faturave té obligimeve té papaguara ishin deri né
239 dité pas pérfundimit té afatit ligjor

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjete t&€ mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé té miréfillté
buxhetore.

Ndikimi Vonesat né kryerjen e obligimeve mund t'i shkaktojné kosto shtesé
komunés pér shkak se ajo mund té pérballet me padi ku pérveg vlerés sé
faturés duhet t'i paguaj kostot shtesé pérfshiré kamatén, interesin dhe
shpenzimet gjygésore.

Rekomandimi B2 Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né obligime té béhet vetém pas njé
analize té& miréfillte buxhetore , pér t& mundésuar pagesén e faturave ndaj
kontraktuesve té paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mangési né bazén e té dhénave té tatimpaguesve né proné

Gjetja Neni 12 i Ligjit nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, pércakton
se komuna ka pérgjegjési pér regjistrim dhe menaxhim té té dhénave té
tatimit né proné né regjistrat e tatimit né proné ashtu si¢ pércaktohet né
aktin nénligjor. Neni 3 i Ligjit nr.08/L-224 pér ndryshimin dhe plotésimin e
ligjit nr.06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, pércakton se pér
vendbanimin parésor deri né tridhjeté mijé (30,000) euro e para té pronés
sé vlerésuar té personit fizik i cili vendos deri mé& 30 néntor té vitit para vitit
tatimor se njésia e objektit shérben si vendbanim parésor dhe e deklaron
kété né komuné apo gjaté fazés sé inspektimit.

Neni 7 i Udhézimit Administrativ Nr.03/2011 pér mbledhjen dhe regjistrimin
e informatave mbi pronén dhe tatimpaguesin, paragrafi 1.1 specifikon “Té
dhénat pér tatimpaguesin pérfshijné numrin personal identifikues
(tatimpaguesit fizik)”.

Gjaté analizés sé bazés sé té dhénave té tatimit né proné, sikurse edhe
viteve t& méhershme kemi identifikuar 1,643 tatimpagues individual té
cilét nuk kané té prezantuar numrat personal né kété bazé, prej tyre 1,182
kané pérfituar zbritjen pér vendbanim parésor. P&r mé tepér, né gjashté (6)
raste zbritja éshté aplikuar dy (2) heré, dhe né njé (1) rast zbritja éshté
aplikuar tri (3) heré.

Po ashtu, sipas bazés sé té dhénave gé kemi pranuar kemi identifikuar se
né total pér 13,994 tatimpagues pérfitues té zbritjes pér vendbanim parésor,
nuk éshté aplikuar zbritja prej 30,000€, por vetém 15,000€.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve té mjaftueshme
lidhur me identifikimin dhe zgjidhjen e kétyre mangésive, nga ana e
departamentit té tatimit né proné komunal pér té mundésuar aplikimin e
sakté dhe té drejté té zbritjeve pér vendbanim parésor, si dhe mos
azhurnimit té informatave pér tatimpaguesit né bazén e té dhénave pér
tatimin né proné.
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Ndikimi

Rekomandimi B3

Mungesa e té dhénave né data bazé pér numrat identifikues personal té
tatimpaguesve paraget mangési dhe potencialisht mund té ndikojé né
pérfitim té€ paligjshém té disa hershém té tatimpaguesve, té zbritjes sé
lejuar pér vendbanim parésor. Poashtu, mos aplikimi i drejté dhe sakté i
vlerés sé lejuar pér zbritje té vendbanimit parésor ka ndikim tek
mbivlerésimi i faturimit té tatimpaguesve.

Kryetari duhet té& ndérmerr veprimet e nevojshme pér té siguruar gqé baza e
té dhénave té tatimit né proné plotésohet me té gjithé numrat personal té
tatimpaguesve si dhe té sigurojé aplikim té sakté dhe drejté té zbritjes sé
lejuar pér vendbanim parésor. Pérditésimi i té dhénave né Protax té béhet
né baza té rregullta periodike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mungesa e monitorimit t& subvencioneve dhe pranimi i serrave nga komisioni pas
pérfundimit té kontratés

Gjetja

Neni 4, paragrafi 2 i Marréveshjes me pérfituesit e serrave pércakton se
Komuna mban té drejtén gé brenda afatit triviegar nga nénshkrimi i
marréveshjes té b&jé monitorim, inspektim dhe auditim té realizimit té
géllimeve té subvencionit.

Gjaté vitit 2025, Komuna kishte ndaré subvencione né sektorin e bujgésisé
pérmes projekteve té ndryshme pér furnizim me pajisje dhe infrastrukturé
bujgésore:

+  Furnizim me serra 100 m?, ku kishin pérfituar 97 fermeré, né vleré
prej 107,767€;

+ Furnizim me serra 50 m?, ku kishin pérfituar 92 fermeré, né vleré pre;j
53,820€;

+ Furnizim me 87 motokultivatoré, ku kishin pérfituar 92 fermeré né
vleré prej 38,280€.

Megijithaté, ne kemi identifikuar se Komuna nuk kishte kryer monitorim pas
dhénies sé subvencioneve, edhe pse né marréveshjet me fermeré ishte
parashikuar njé hap i tillé pérgjaté 3 viteve pas dhénies sé subvencioneve,
hap ky i cili do t&¢ mundésonte verifikimin nése pérfituesit i kané pérdorur
pajisjet dhe infrastrukturén e pranuar dhe nése jané arritur objektivat e
programit té€ subvencioneve.

Tutje, ne kemi identifikuar gé né projektin “Furnizim me serra 100 m’,
komisioni pér pranimin e mallit ishte themeluar me 35 dité vonesé. Vendimi
pér themelimin e komisionit ishte marré me daté 04.06.2025, pérderisa
kontrata, punét kishin pérfunduar me daté 30.04.2025.

Kjo situaté ka ndodhur si rezultat i mungesés sé mekanizmave té
brendshém pér monitorimin dhe vilerésimin e projekteve té subvencioneve
pas realizimit té tyre, si dhe pér shkak t& moszbatimit té ploté té
procedurave administrative lidhur me pranimin e mallit. Gjithashtu,
mungesa e koordinimit dhe informimit né kohé pér ndryshimet né rregullat e
prokurimit publik ka ndikuar gé komisioni pér pranimin e mallit t&¢ mos
formohet né kohén e duhur.
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Ndikimi

Rekomandimi B4

Mungesa e raporteve t& monitorimit dhe vlerésimit pas realizimit t&
subvencioneve ul nivelin e transparencés dhe llogaridhénies, si dhe nuk
mundéson vlerésimin nése subvencionet e dhéna kané arritur objektivat e
programit pér zhvillimin e bujgésisé. Po ashtu, formimi i komisionit pér
pranimin e serrave pas pérfundimit t& punimeve paraget mosrespektim té
procedurave administrative té pranimit t& mallit, duke dobésuar kontrollin
formal mbi verifikimin e realizimit t& projektit sipas kontratés dhe
specifikimeve teknike.

Kryetari duhet té sigurojé gé té vendosen mekanizma té rregullt monitorimi
pér projektet e subvencioneve né bujgési, si dhe té sigurojé qé komisionet
pér pranimin e mallrave té themelohen me kohé dhe para pérfundimit té&
punimeve, né pérputhje me procedurat dhe planin dinamik té projektit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Pranimi i mallrave né kundérshtim me rregulloren e pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 8, Pranimi i pasurisé jo financiare i Rregullores MF- nr.02/2013 pér
menaxhimin e pasurisé jofinanciare né organizata buxhetore, paragrafi 5
pércakton gé Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare duhet té jeté
né pérbérje jo mé pak se tre (3) anétar nga eksperté té fushés pérkatése,
duke pérfshiré edhe zyrtarin me pérgjegjési materiale. Anétar té kétij
komisioni né rast nevoje mund té jené edhe eksperté té jashtém.

Komuna kishte lidhur marréveshje kornizé - Furnizimi me inventar i shkollés
sé mesme Ulpiana - Lipjan né vleré prej 44,740€. Me daté 23.06.2025
Kryetari kishte marré vendim pér formimin e Komisionit pér pranimin e
pasurisé jo financiare prej dy (2) anétaréve té komisionit, Kryetari i
komisioni dhe njé anétar kjo né kundérshtim me rregulloren pér
menaxhimin e pasurisé e cila pércakton gé Komisioni pér pranimin e
pasurisé duhet té jeté mé sé paku 3 anétaré.

Kjo ka ndodhur pér shkak se Kryetar i Komunés nuk kishte marré parasysh
kérkesat e rregullores me rastin e nxjerrjes se vendimit pér formimin
komisioneve pér pranim té pasurisé.

Pranimi i mallrave dhe furnizimeve né mungesé té komisionit té ploté té
pranimit te mallrave rrit rrezikun se mallrat apo furnizimet mund té mos
pranohen sipas cilésisé, kushteve dhe elementeve tjera té pércaktuara né
kontraté.

Kryetari duhet té sigurojé sé pér ¢cdo furnizim té mallrave, pajisjeve té cilat
komuna i blen apo i pérvetéson duhet té themeloj komision konform
kornizés ligjore né ményré gé té ofrohet siguri se furnizimet e pranuara jané
konformé kushteve té kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A3 - Mos harmonizimi i regjistrave té pasurive me raportin e inventarizimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 18.1 té& Rregullores - nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, "Inventarizimi béhet me géllim té
vértetimit t& saktésisé, cilésisé dhe gjendjes fizike té pasurisé jo financiare”.
Gjithashtu sipas nenit 24 té po té njéjtés rregullore "Pas barazimit té
gjendjes me inventarizim dhe vlerésim me gjendjen e regjistrave té
pasurisé jo financiare, gjendja e pasurisé jo financiare duhet té jeté pjesé e
pasqyrave vjetore financiare né pajtim me rregullén financiare pér pasqyrat
vjetore financiare".

Komisioni pér inventarizimin e pasurisé jo financiaré t&€ Komunés sé Lipjanit
ishte eméruar mé 24.12.2025. Gjaté inventarizimit komisioni kishte
identifikuar mangési té shumta né menaxhimin e pasurisé, si pasuri té
paregjistruara, té démtuara, pa barkod dhe té humbura, si dhe kishte
evidentuar se 75 zyrtaré ende figuronin né regjistrin e pasurive pavarésisht
se kishin Iéné punén ose ishin pensionuar, pérfshiré edhe mosdorézimin e
laptopéve nga ish-kuvendarét.

Edhe pse komisioni kishte pérpiluar raportin e inventarizimit, nuk kishte
déshmi pér trajtimin e diferencave apo pérditésimin e regjistrit. Gjendje e
njéjté kishte figuruar edhe gjaté vitit 2024. Edhe pse komisioni kishte
pérpiluar raportin e inventarizimit, nuk kemi gjetur déshmi se diferencat e
identifikuara jané analizuar apo trajtuar pérmes vendimeve konkrete nga
menaxhmenti. Pér mé tepér, nuk kishte evidencé pér inicimin e
procedurave lidhur me pasurité e munguara apo pér pérditésimin e regjistrit
té pasurive

Pér mé tepér, ne kemi kryer edhe ekzaminimin fizik t& blerjeve té vitit 2025
si: furnizim me pajisje elektro shtépiake né vleré prej 9,468€ dhe furnizim
me mobilje né vleré prej 44,740€ ku kemi evidentuar se edhe pasurité e
blera, nuk ishin té pajisura me barkode.

Pas diskutimit me zyrtarét pérgjegjés jané ndérmarre hapa drejt
konsolidimit té regjistrit dhe shkarkimit t& zyrtaréve t&€ ngarkuar me pasuri
nga regjistri, ku sipas pérgjigjes nga zyrtari i pasurisé 43 zyrtaré éshté béré
korigjimi dhe ishin shkarkuar nga pasuria, pérderisa 28 té tjeré ende
figurojné té ngarkuar me pasuri té cilét nuk e kané béré pranim dprézimin e
pasurisé me rastin e pérfundimit t&¢ mardhénies sé punés me komunén.

Mangésité e evidentuara jané shkaktuar nga mos funksionimi i kontrolleve
si dhe mungesén e llogaridhénies nga zyrtaret pérgjegjés népér
insitutcionet pérkatése si dhe nga moszbatimi i rregullave pér dorézimin e
pasurive nga ish-punonjésit dhe ish-kuvendarét.

Kéto parregullsi rrisin rrezikun pér humbje ose keq administrim té& pasurive
dhe ¢ojné né pasaktési né evidencat e komunés dhe cenojné parimet e
transparencés, llogaridhénies dhe menaxhimit té shéndoshé financiar.

Kryetari duhet té sigurojé regjistrimin e sakté dhe pérditésimin e pasurive té
komunés, dorézimin e tyre nga ish-punonjésit dhe ish-kuvendarét,
monitorimin periodik pér t& parandaluar humbjet dhe keq administrimin, si
dhe evidentimin e pasurive jashté pérdorimit, té transferuara ose té
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dhuruara, duke garantuar transparencg, llogaridhénie dhe menaxhim té
shéndoshé financiar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe shtesa ishte 13,827,622€, prej tyre ishin shpenzuar 13,822,175€ apo
98%. Buxheti final krahasuar me buxhetin fillestar ishte mé i lart pér 1,048,403€. Ekzekutimi i
pagesave sipas vendimeve gjygésore dhe pérmbarimore ishte né vleré prej 4,995€. Numri i té
punésuarve sipas buxhetit ishte 1355 ndérsa né fund té vitit 2025 numri i tyre ishte 1348.

Céshtja C1 - Mos harmonizimi i kontratave té punés/akt emérimeve sipas kérkesave ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 102 i Ligjit nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, paragrafi 1 parasheh “ Me
hyrje né fuqi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet gé té pérgatisin
dhe t'ju ofrojné zyrtaréve/éve aktual pér nénshkrim aktet e reja té emérimit
dhe/apo kontratat e punés” dhe paragrafi 2 ” Aktet e emérimit dhe/apo
kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha palét dhe duhet té jené né
harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit t& Punés, si dhe Ligjit pér Paga né
sektorin publik”. Neni 103 i kétij ligji , paragrafi 1 parasheh “Aktet nénligjore
pér zbatimin e kétij ligji, nxirren né afat prej njé (1) viti nga hyrja né fuqi”.
Neni 16 i Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, paragrafi 2
specifikon “Paga bazé pér népunésit e shérbimit publik pércaktohet sipas
klasés sé pagés, pérkatésisht koeficientit gé pérket pozita e punés e
pércaktuar né shtojcat e kétij ligji”.

Nga testimi i 70 mostrave, né 13 raste u identifikua se kontratat e punés
ose aktet e emérimeve té népunésve/zyrtaréve komunal né sektorin e
arsimit nuk ishin pérditésuar pér té reflektuar nivelin aktual té pagés bazé
dhe koeficientin pérkatés.

Edhe pse paga e kétyre punonjésve ishte pérllogaritur sipas ligjit pér pagat,
mungesa e harmonizimit té& kontratave ose akteve t& emérimit me kété nivel
pagash pérbén njé mungesé né dokumentacionin zyrtar dhe né pércaktimin
formal té té drejtave té punonjésve.

Vlen té pérmendet, gé gjaté auditimit Drejtoria e Arsimit ju éshté drejtuar
me email drejtoréve té shkollave me kérkesén pér nénshkrimin e kontratave
té reja.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e dobésive té kontrollit t& brendshém tek
burimet njerézore né drejtoriné e arsimit pér t'i harmonizuar kontratat me
ligjet e reja.

Kjo situaté ndikon né mos respektimin e kérkesave ligjore dhe krijon
pagartési, pasiqé kontrata e punés/akt emérimi nuk paraget nivelin e sakté
té pagés bazé-koeficientit.

Kryetari duhet té siguroj se kontratat e punés/akt emérimet pér
népunésit/zyrtarét komunal pérditésohen dhe harmonizohen sipas kornizés
dhe afateve ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,682,750€.
Kjo rritje vjen si rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake té pa shpenzuar nga vitin 2024 pér
1,238,089¢€, rritje nga donacionet pér 444,661€ prej tyre ishin shpenzuar 7,085,887€ apo 84%.
Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash kané té béjé me pagesat e béra pér projektet kapitale si
pér ndértimin e rrugéve lokale, rregullimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve, ndértimin e objekteve,
fushave sportive, etj. Nga kategoria investime kapitale pagesa me vendime gjygésoré jané
1,674,889€ apo 24% e totalit té shpenzimeve, té€ cilat kané té béjné me pér pagat jubilare, shujtat
dhe shpronésimet.

Céshtja A4 - Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara dhe mos aplikim i penaleve

Gjetja Rregulla nr. 01/2022 pér prokurim publik taksativisht né neni 70.23 pika b
parashihet se menaxheri i kontratés duhet té sigurojé se operatori
ekonomik kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e
specifikuara né kontraté. Né kontratat publike t& nénshkruara mes komunés
dhe kontraktueséve, pércaktohen kushtet e vecanta kontraktuale si dhe
afati kohor pér realizimin e projektit. Menaxherét e kontratave duhet té
monitorojné dhe té sigurojné se kontratat po realizohen si duhet dhe né
afatin e pércaktuar.

Né kontratat e nénshkruara ndérmjet Komunés dhe operatoréve ekonomik,
pércaktohet afati kohor pér realizimin e punimeve.

Né dy (2) raste, kemi vérejtur gé punimet nuk ishin realizuar sipas planit
dinamik si¢ parashihej me kontraté:

« Kontrata “Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura
tjera ne fushat sportive ne Magure dhe Dobraje e madhe ", segmenti i
dyté -faza e dyté”, né vleré 1,198,386€ ishte nénshkruar me daté
07.06.2024. Sipas kontratés data e fillimit t&¢ punéve ishte menjéheré
pas nénshkrimit t& kontratés, dhe pérfundimi pér 200 dité pune té
ndara né dy vite fiskale maksimalisht deri mé 31.03.2025 pérkundér
disa vonesave té arsyetuara nga menaxheri i projketit dhe organi
mbikqyrés éshté béré amandamentimi i kontratés pér afate kohore dy
heré. Vlera e punéve té realizuara deri me 20.08.2025 ishte
1,066,534€, apo 89% e vlerés sé kontratés bazé dhe aneksit.

- Kontrata “Ndértimi i nénkalimit, vazhdimi i ndértimit té sheshit,
ndértimi i parkut gendror té aktivitetit dhe parkingut néntokésor” né
vleré 6,127,777€, e nénshkruar mé daté 19.09.2023. Sipas kontratés
data e fillimit t& punéve ishte menjéheré pas nénshkrimit té kontratés,
dhe pérfundimi pér 300 dité pune té ndara né tri vite fiskale
maksimalisht deri mé 15.08.2025. edhe pérkundér disa vonesave té
arsyetuara nga menaxheri i projektit dhe organit mbikqyrés éshté
béré amandamentimi i kontratés pér afate kohore dy heré Vlera e
punéve té realizuara deri me 31.12. 2025, ishte 5,820,921€, apo 96%
e vlerés sé kontratés bazé.

Pra né dy projektet jané vérejtur vonesa né kryerjen e punéve sipas planit
dinamik té& paraparé me kontraté pér té cilat komuna nuk kishte aplikuar
ndonjé masé ndéshkuese ndaj OE pér vonesat e evidentuara.

Arsyet apo shkaget e vonesave ishin mungesa e njé analize té€ miréfillté
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Ndikimi

Rekomandimi A4

para inicimit té projekteve kapitale, si dhe kohén e parashikuar pér
realizimin e kétyre projekteve, por edhe dobésité né hartim té€ projekteve, ku
gjaté realizimit t& punéve éshté vérejtur mospérshtatje me gjendjen e
terrenit.

Vonesat né pérfundimin e projekteve ndikojné gé komuna té mos arrijé
objektivat e pércaktuara né vitin aktual dhe njéherésh mund té shkaktojné
véshtirési buxhetore pér vitet pasuese. Mos aplikimi i penaleve pér vonesat
e shkaktuara paraqget devijim nga kérkesat ligjore dhe kushtet e kontratés.

Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e kontrolleve né kété fushé me njé
mbikéqyrje rigoroze né menaxhimin e kontratave. Realizimi i kontratave té
béhet né pérputhje me planin dinamik/afatin pér kryerjen e
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa arsyetuara, té aplikohen
masat/ndéshkimet e parapara né kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3.3 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori té€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja B5 - Menaxhimi i kontratave jo pérmes platformés sé prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Rregullorja nr.001/2022 pér Prokurim Publik, neni 70.2 pércakton gé:
“Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve do té€ béhet: i) né sistem té
prokurimit elektronik népérmjet modulit pé bgfr vlerésim té pérformancés sé
kontraktuesve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe mbikéqyrési i
drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés, dhe iii) né pajtim me manualet pér
pérdorim t& modulit pér vlerésim té pérformancés sé kontraktuesve”. Métej,
sipas nenit 70.24: “Menaxheri i kontratés té sigurojé qé té gjitha regjistrat e
menaxhimit té kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin
pér menaxhim té kontratés né sistemine prokurimit elektronik.”

Né 16 raste® menaxherét e kontratave/projekteve nuk e kané mbajtur
menaxhimin e kontratave pérmes sistemit elektronik té prokurimit publik.

Kjo ka ndodhur si rezultat i déshtimeve t&€ menaxheréve té kontratave pér t'i
menaxhuar kontratat pérmes sistemit té prokurimit.

Mosmenaxhimi i kontratave pérmes sistemit t& prokurimit publik mund té
ndikoj né nj& menaxhim jo efektiv té& kontratave si dhe nuk ofron mundési té
mjaftueshme gqé menaxhmenti t& merr informata me kohé né lidhje me
progresin dhe performancén e kontratave.

Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekteve pér té
siguruar gé menaxhimi i kontratave do té béhet pérmes platformés e-
prokurimi né procesin e menaxhimit té kontratave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 148,468,583€, pasurive jokapitale éshté
511,280¢€, si dhe e stogeve 157,554€.

Céshtja B6 - Mbivlerésim i pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Neni 11 i Rregullores MF-nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore parasheh “Pasurité jo financiare
kapitale gé gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né fazén e
ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né kategoriné e
investimeve né vijim. Pas pérfundimit té procesit té investimit pasuria jo
financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim. Nga
momenti i aftésimit té pasurisé pér pérdorim do té zbatohet edhe
zhvlerésim”.

Bazuar né mostrat e testuara, kemi identifikuar se pér tre objekte arsimore,
ndonése ndértimet kishin pérfunduan né vitin 2015 dhe shkollat jané
funksionale dhe né pérdorim, ende vazhdojné té figurojné né regjistra si
investime né vijim, kjo pér shkak t& mungesés sé pranimit teknik.

+  Obijekti arsimor né Kraishté - bashkéfinancim me MAPL/MASHT, né
vleré 285,442¢€, vit i ndértimit 2015. Nuk ishte amortizuar, duke
rezultuar né mbivlerésim prej 71,360€ pér periudhén 2015-2025.

«  Objekti arsimor né Bujan - bashkéfinancim me MASHT, né vleré
350,000€, vit i ndértimit 2015. Nuk ishte amortizuar, duke rezultuar né
mbivlerésim prej 87,500€ pér periudhén 2015-2025.

+ Objekti arsimor né Banull - bashkéfinancim me MASHT, vleré
309,142¢€, vit i ndértimit 2015. Nuk ishte amortizuar, duke rezultuar né
mbivlerésim prej 77,286€ pér periudhén 2015-2025.

Si pasojé, mbivlerésimi total i pasurive pér shkak t& mos-amortizimit arrin
rreth 236,145€, duke krijuar njé pasqyré kontabél gé nuk reflekton gjendjen
reale té pasurive. Té tri (3) shkollat jané funksionale dhe né pérdorim, por
mungesa e pranimit teknik ka penguar amortizimin dhe ka béré qgé ato té
vazhdojné té figurojné si pasuri jashté pérdorimit.

Komuna e Lipjanit nuk ka mundur té pérfundojé regjistrimin dhe amortizimin
e objekteve arsimore né Kraishté, Bujan dhe Banull, pér shkak se MAShT
nuk ka ofruar dokumentacionin pérfundimtar dhe nuk ka bashképunuar pér
pranimin teknik t& shkollave, edhe pse ndértimet e shkollave ishin
pérfunduar né vitin 2015.

Pasuria e mbaijtur si investim né vijim nuk e pasqgyron gjendjen e sakté té
pasurive dhe ndikon né mbivlerésim té vlerés sé pasurive.

Kryetari i komunés duhet té shqyrtojé mundésiné pér njé ¢éshtje té
pérséritur, gé daton nga viti 2015 té themelimit té njé komisioni pér té
trajtuar té gjitha objektet arsimore té financuara nga Ministria dhe té cilat i
kané plotésuar kushtet pér dorézim-bartje té pronésisé t&€ Komuna. Po
ashtu, né bashképunim me Thesarin, regjistrimi i tyre si pasuri né pérdorim
té kalojé né regjistrat e Komunés né ményré gé té béhet amortizimi dhe
prezantimi i drejt i vlerés sé pasurive né RVF.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.5 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2025 ka shpalosur llogari t& arkétueshme né vleré totale prej 6,559,600€.
Kjo vleré pérbéhet nga té arkétueshmet e tatimit né proné né vleré 6,460,826€, té arkétueshmet
nga qgiraté né vleré 68,514€ si dhe té arkétueshmet nga shpronésimi i tokés komunale né vleré

30,260¢€.

Céshtja B7 - Rritja e llogarive té arkétueshme dhe mungesé e veprimeve té mjaftueshme pér
arkétimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Neni 26 i ligjit nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, pércakton
se “Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) eurove”. Poashtu edhe ligji nr.
08/L-244 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr.06/L-055 pér tatimin né
pronén e paluajtshme, neni 6 specifikon se pér vitin tatimor 2024 dhe vitet
tatimore pasuese, detyrimi tatimor pér personat jo-rezidenté mund té
paguhet né njé kést té vetém, mé sé largu né datén 30 shtator té vitit
tatimor pérkatés.

Rregulla financiare 03/2010 pér té hyrat, pércakton kérkesat dhe procedurat
pér regjistrimin, barazimin dhe mbledhjen e té hyrave vetanake.

Gjaté testimit t& 39 mostrave pér llogarité e arkétueshme, kemi identifikuar
se né 14 raste té faturave té papaguara pér tatimin né proné né vleré
47,727€, si dhe nénté (9) raste té faturave té papaguara né vleré 45,756€
pér giraté-pronat komunale, komuna nuk ka ndérmarré veprimet e
nevojshme dhe té mjaftueshme pér inkasim té llogarive té arkétueshme,
pérkundér faktit se kéto llogari jané bartur ndér vite. Poashtu, né krahasim
me vitin paraprak, LI/A né vitin 2025 jané rritur pér 784,778€ apo 14%.

Rritja e llogarive té arkétueshme éshté si rrjedhojé e mungesés sé
kontrolleve té brendshme té mjaftueshme, mungesés sé veprimeve té
nevojshme dhe mjaftueshme né drejtim té inkasimit té LI/A, poashtu
mungesés sé strategjisé pér inkasim.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té mbledhura pér buxhetin e komunés dhe reflekton negativisht né
financimin dhe realizimin e projekteve komunale.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrollit t&¢ brendshém pér menaxhimin
e té arkétueshmeve, si dhe rritjen e efikasitetit pér arkétimin e tyre. Poashtu
té analizohen shkaktarét e rritjes sé té arkétueshmeve si dhe té krijojé
strategji t&é mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe ndérmarrjen e veprimeve té
nevojshme ligjore pér inkasim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:glt:’ Shpenzzi?nze5t Shpenzzi?nzci Shpenzomze:i
Burimet e fondeve 24,897,038| 27,782,955| 26,189,799 24,821,076 22,586,465
Grante Qeveritare - Buxheti 21,722,991 22,771,394 22,197,053 20,535,082 18,230,763
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,389,651 1,320,444 1,737,191 862,499
Té hyrat vetanake 3,174,047 3,174,047 2,344,405 2,387,776 2,224,126
Donacionet vendore 0 757 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 447,105 327,898 161,027 1,269,077

Buxheti final ishte 27,782,955€ né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 2,885.917€. Kjo rritje
éshté rezultat i bartjes sé té hyrave vetanake nga viti paraprak prej 1,389,651€, Vendimeve té

Qeverisé né vleré 1,048,403€ si dhe donacioneve prej 447,861€.
Komuna pér vitin 2025 ka realizuar pagesa né vleré 26,189,799€ apo 94% té buxhetit final.l ose

26,189,799€.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Péarshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f;‘g;‘;f:\’,‘;eéfof::g?;: SiPas | 54897,038| 27,782,955| 26,189,799 24,821,076 22,586,465
Pagat dhe méditjet 12,779,219 13,827,622 13822175 12,618,742| 11,333,932
Mallrat dhe shérbimet 3,761,000 3,861,834 3,678,506 3,553,161 2,990,997
Komunalité 450,000 450,684 441,061 412,179 379,853
Subvencionet dhe transferet 1,120,000 1,173,246 1,162,171 1,025,733 965,965
Investimet Kapitale 6,786,819 8,469,569 7,085,887 7,211,261 6,915,717
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Shpjegimet pér ndryshimet e buxhetit né kategorité ekonomik jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 13,827,622€ rritur pér 1,048,403€, krahasuar me
buxhetin fillestar si rezultat i vendimeve té Qeverisé. Realizimi i buxhetit ishte né vleré
13,822,175€ apo mbi 99% e buxhetit final.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte 3,861,834€ ishte rritur né krahasim me buxhetin
fillestar pér 100,834€. Kjo rritje vjen si rritje nga té hyrat vetanake té pa shpenzuara nga viti 2024,
pér 97,633€, si dhe rritje nga donacionet pér 3,202€. Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash
kané té béjé me pagesat e béra pér furnizime, pajisje té teknologjisé informative, mirémbajtje dhe
servisim, pastrim té objekteve. Thesari nga kjo kategori sipas vendimeve pérmbarimore/gjygésore
kishte paguar 683,203€. Realizimi i buxhetit ishte 3,678,506€ apo 95% e buxhetit final.

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 1,173,246€ ishte rritur né krahasim me buxhetin
fillestar pér 53,246€, nga té hyrat vetjake té pashpenzuara nga viti 2024. Shpenzimet kané té
béjné me pagesat e béra pér pérkrahjen e OJQ-ve, té individéve si dhe me shpenzimet e béra
nga thesari sipas vendimeve pérmbarimore/gjygésore pér investime kapitale né vleré prej
24,526€. Realizimi i buxhetit ishte 1,162,171€ apo mbi 99% e buxhetit final.

Buxheti final pér shpenzime kapitale ishte 8,469,569€ krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur
pér 1,682,750€. Kjo rritje vjen si rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake té pa shpenzuar nga vitin
2024 pér 1,238,089€, rritje nga donacionet pér 444,661€.

Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash ka té béjé me pagesat e béra pér projektet kapitale si pér
ndértimin e rrugéve lokale, rregullimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve, ndértimin e objekteve,
fushave sportive. Vlen té ceket se thesari nga kjo kategori sipas vendimeve pérmbarimore/
gjygésore kishte paguar 1,674,889€. Realizimi i buxhetit ishte 7,085,887€ apo 84% e buxhetit
final. Buxheti pér investime kapitale nga fondi burimor granti geveritar ishte shpenzuar né vieré
4,851,660€ apo 91% ndérsa nga fondi burimor té€ hyrat vetanake té vitit 2025 ishte shpenzuar né
vleré 734,559€ apo 49% nga ky burim i financimit nuk kishte performancé té miré buxhetore.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara né vitin 2025 ishin né vleré 3,378,828€. Ato kané té béjné me té hyrat nga
tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga giraja et;.
Po ashtu, komuna pér vitin 2025, ka pranuar té hyra jotatimore nga gjobat nga trafiku, gjobat e
gjykatés, gjobat e agjensionit té€ pyjeve né vleré totale prej 538,121. Kéto té hyra nuk jané té
pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.
Komunés i alokohen pér shpenzim.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 3,174,047 3,174,047 3,379,675 3,123,844 3,176,753
Té hyrat tatimore 1,444,973 1,444,973 1,399,129 1,360,881 1,461,266
Té hyrat jo tatimore 1,729,074 1,729,074 1,979,699 1,762,963 1,715,487
Té hyrat tiera 0 0 847
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024, kishte rezultuar me 15 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné gjashté (6) rekomandime ishin zbatuar, shtaté (7) rekomandime nuk ishin
zbatuar ende njé 1) rekomandim ishte zbatuar pjesérisht si dhe njé (1) rekomandim nuk éshté i
aplikueshém, si¢ éshté paragqitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé jané Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmarré té gjitha veprimet qé 2025 Komuna e
shpenzimet té planifikohen né ndarjet Lipjanit kishte
adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen |pasur pagesa pér
mjetet kur &shté e nevojshme dhe e vendime
mundshme), qé pagesa dhe regjistrimii  |gjygésore né
shpenzimeve té béhet sipas kodeve kategori jo
ekonomike adekuate. adekuate
ekonomike.
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Baza pér Kryetari né bashképunim me Thesar té Komuna e Nuk ka filluar zbatimi
opinion sigurojé korrigjimin e dyfishimit té Lipjanit kishte
pasurive né ményré qé ato ta prezantojné |ndérrmarré
gjendjen e sakté. veprime dhe
kishte arritur gé
té fshijé nga
regjistri i
pasurisé.
Megjithaté, ne
gjaté vitit 2025
kemi identifikuar
né regjistér 3
shkolla té cilat
kishin pérfunduar
né vitin 2015 por
g€ né mungesé
té pranimit teknik
nuk ishin
amortizuar.
Megijithaté,
shkollat ishin
funksionale.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se menaxhimii |Nuk kemi hasur |l zbatuar
konkluzion kontratés nga menaxheri i projektit béhet [né raste té tilla
né pajtim me kérkesat ligjore, né ményré |gjaté vitit 2025.
gé kontrata publike korniz& me ¢cmim njési
té realizohet né pajtueshméri té ploté me
peshén e pércaktuara né dosjen e
tenderit.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyra e Nuk kemi hasur |l zbatuar
konkluzion prokurimit zbaton kontrollet e duhura dhe |né raste té tilla
nuk do ta Iéshoj dosjen e tenderit nése né |gjaté vitit 2025.
paramasén dhe parallogariné specifikohet
emri i prodhuesit.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé jané | zbatuar
konkluzion ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
né ményré qé zyra e prokurimit zbaton
kontratén e duhur ashtu si¢ e parasheh
rregullativa ligjore.
Baza pér Kryetari duhet té shtoj kontrollet pér té Nuk kemi hasur |l zbatuar
konkluzion siguruar rritjen e pérgjegjésisé tek njésité |ndonjé ¢éshtje.
kérkuese lidhur me pérgatitien e
specifikave pér kontratat pér puné, si dhe
té ndérmarré veprime pér té parandaluar
rreziget e pagesave té dyfishta pér puné
té njéjta lidhur me projektet kapitale.
Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé se kérkesat pér |Nuk kemi hasur |l zbatuar
leje ndértimore dhe legalizim shqyrtohen |né raste té tilla
brenda afateve kohore ligjore dhe se gjaté vitit 2025.
kérkesat pér leje mjedisore té béhen nga
vet aplikuesit.
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8. Pagat dhe Kryetari duhet té siguroj se kontratat e Drejtoria e Pjesérisht i zbatuar
méditjet punés/akt emérimet pér shéndetésisé
népunésit/zyrtarét komunal pérditésohen |kishte ndérrmarré
dhe harmonizohen sipas kornizés dhe veprime pér
afateve ligjore. nénshkrimin e
kontratave té
reja, pérderisa
drejtoria e arsimit
ende nuk kishte
arritur té zbatojé
rekomandimin.
9. Pagat dhe Kryetari té€ sigurojé se té gjitha vendimet |Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
méditjet pér emérim té drejtoréve evidentohen nuk kemi hasur
sakté pérmes librit té protokollit komunal. |té vendime té
tilla.
10. [Subvencionet |Kryetari duhet té sigurojé qé zyrtarét Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
dhe transferet  |pérgjegjés pér monitorim dhe zbatimté |2025 Komuna
projekteve té subvencionuara zbatojné té |nuk kishte arritur
gjitha procedurat ligjore me rastin e gé té béjé
monitorimit dhe raportimit nga pérfituesit. |monitorimin e
subvencioneve.
11. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé informata té Rekomandim i Nuk éshté i
kapitale sakta dhe fonde té mjaftueshme pér mbyllur. aplikueshém mé
kategoriné e pagave dhe shpronésimet
dhe té adresojé kété ¢éshtje tek Ministria
e Financave Punés dhe Transfereve, me
géllim t& shmangies sé shpenzimeve né
emér té kamatave, tarifave té pérmbarimit
dhe shpenzimeve tjera gjygésore.
12. |Céshtjete Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta menaxherét e projekteve pér té siguruar [aktual komuna
gé menaxhimi i kontratave do té béhet nuk kishte arritur
pérmes sistemit elektronik té prokurimit  |gé t& monitorojé
publik. kontratat pérmes
e-prokurimit.
13. |Llogarité e Kryetari duhet t& ndérmerr veprimet e Nuk ka filluar Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme nevojshme pér té siguruar gé baza eté |zbatimi.
dhénave té tatimit né proné plotésohet
me té gjithé numrat personal té
tatimpaguesve si dhe té sigurojé aplikim
té sakté dhe drejté té zbritjes sé lejuar pér
vendbanim parésor. Pérditésimi i té
dhénave né Protax té& béhet né baza té
rregullta periodike.
14. [|Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nuk ka filluar Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme kontrollit t& brendshém pér menaxhimin e |zbatimi.

té arkétueshmeve, si dhe rritjen e
efikasitetit pér arkétimin e tyre. Poashtu
té analizohen shkaktarét e rritjes sé té
arkétueshmeve si dhe té krijojé strategji
té mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe
ndérmarrjen e veprimeve té nevojshme
ligjore pér inkasim.
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15.

Obligimet e
papaguara

Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né
obligime béhet vetém pasi mjetet
financiare té jené siguruar paraprakisht,
dhe se faturat e kontraktuesve té
paguhen brenda 30 ditéve nga data e
pranimit té faturave.

Edhe né vitin
2025, pér shkak
té mungesés sé
fondeve kishte
vonesa né
kryerjen e
obligimeve té
papaguara.

Nuk ka filluar zbatimi
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Neslihane Mati, Udhéhegése e ekipit

Fidane Shala Haxhiu, Anétare e ekipit

Fejzullah Fejza, Anétar i ekipit

Besa Morina, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Tonamrn T — =
. KLASIFIOMT —
it vn tiady

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

T& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t8 Komunés sé Lipjanit, pér vitin - 2025 (ng tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

7. Imri Ahmeti

Kryetar i Komunés sé€ Lipjani

Data: 06.05.2026 K
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

Furnizimi dhe montimi i serrave 100m2 pér fermerét e K. Lipjan-Ritenderim 122,000€; Furnizim me material
hixhenik pér IEA-té dhe institucionet komunale 74,830€;Mirémbaijtja dhe furnizimi me paisje te ndryshme pér
ngrohje gendrore né intitucionet Edukativo Arsimore 80,000€ (vlera e parashikuar); Furnizimi i gerdheve dhe
kabineteve né disa shkolla me tepison tepih pér dysheme-ritenderim 150,000 €(vlera e parashikuar); Furnizimi
me material te ndryshem per mirémbaijtjen e objekteve te institucioneve komunale....(vlera e parashikuar);
Furnizimi i IEA me dru zjarri pér periudhén tri vieqare-Ritenderim 828,000€; Furnizimi me material t& ndryshém
pér nevojat e Komunés sé Lipjanit-Ritenderim 175,000€; Furnizimi me mekanizém bujqésor pér fermer
190,000€; Mirémbaijtja e pargeve, parkingjeve dhe hapsirave tjera publike né gytetin e Lipjanit 279,700€; Hapja
pastrimi i lumenjéve, Mirémbajtja e varrezave dhe mirémbajtja e hapsirave publike né territorin € Komunés sé
Lipjanit 550,000€ (vlera e parashikuar);Hartimi i projekteve kryesore (detale) pér infrastrukturén publike,
ndertimet mbi tokésore (vlera e parashikuar); Ndértimi i gendrés Multifunksionale né qytetin e Lipjanit -
2.626.262,00€; Asfaltimi i rruges Marie Shllaku dhe ndértimi i urés mbi Lumin Sitnica né Rufc té Ri -
469.207,00€; Llot 1 Ndértimi i rrugicave né fshatrat Sllovi, Smallushé, Gumnasellé, Llugaxhi dhe Babush faza II-
té - 468.190,00€; Asfaltimi i rrugicave né Magure, Vershec, Leletiq, Poturovc, Toring, dhe Bujari Faza Il -
686.180,00€; Rregullimi i oborrti te QKMF - 307.804,00€.

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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